!
Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANZÉ sILvA
Presidente da Assembleia [-egislaliva do Piauí

LIDO NO EXPEDIENTE

El!1, t8 ./2 23
.: ç URA IENT

0

e

sa §ubsÚtuto

1e ári

Assunto: Resolução ne 394, de 14.12.2023,que propõe envio ao PodeÍ Legislativo de
pÍoieto de lei de reaiuste da remuneração dos servidores do Poder Judiciário.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência, para fins de apreciação dessa Excelsa Assembleia

Legislativa do Estado do Piauí a Resolução n' 394, de 14.12.2023, que propõe envio ao Poder
Legislaúvo de projeto de lei de reajuste da remuneração dos servidores do Poder Judiciário para o ano de
2024.

Atenciosamente,

Desembargador IIIf, O D E ALM E I DA SO U SA

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE ruSTIÇA DO PIAUÍ

§eil Ê
Documento assinado eletronicamente por HiIo de Almeida Sousa, Presidente, em
1411212023, às l3:57, conforme art. 1", III, "b", da t-ei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://se i. qjpijus. br/verif,rcar. ohp
informando o código verificador 5013727 e o código CRC 9DD95EB0.

ttrinalriaa
eLtnô.ti(.

5011727Y5

PODER JUÍ)lclÁRIO DO ESTADO DO PIAUí
STJPERINTENDÊNCIA DE ASSUI§TOS INSTITUCIONAIS E DA MAGI§TRÂTT]RA . SAIM
Pça Des. EdgaÍd Nogueira Vn - Bairro Cabnl - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi jus.br

OÍÍcio Ne 9075612023 - PJPI/TJPVSECPRE/SAIM

23.0.00013902 r-0

Êi

POOER JUUqÁBIO DO ESTADO DO PIAUí
STJPERINTENDÊNCIÀ DE ASSIJIÍTOS INSTITUCIONAIS E DÀ MAGISTRATTJRA . SAIM
Pça Des. Edgard Nogueira Vn - BairÍo Cabral - CentÍo Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi jus.br

Resol ução Ne 7 212023 - PJ P l/TJ PI/SEC P R E/SAIM

RESOLUÇÃO Ne 394, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

Propõe enyio ao Poder lzgislatiro de pr<,jero de lei de reajuste da
remuneraçdo dos sen'idores do Poder ludiciriio.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE ruSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ no uso

de suas auibuições pÍevistas no aÍt. 96, tr, "b", da Consúurição Federal, e em cumprimento à deliberação
pleniíria ocorrida na 6G sessão extraondiniíria administrativa realizada nesta data,

RESOLVE:

Art l' APROVAR em Sessão Pleniíria, de caráter administrativo, datada de 14 de
dezembro de 2023, a propostâ de reajuste dos subsídios dos servidores efetivos, ativos e inativos, dos
atuais valores das gratificações pelo exercício de cargos em comissão e das funções de confiança, na
forma do Projeto de Lei anexo, a ser encaminhado ao Poder Legislativo para apreciação.

An. 2" Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

SALA VIRTUAL DAS SESSOES DO TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina (PD, 14 de dezembro de 2023

Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE ruSTIÇA DO PIAUÍ

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE,

seil Il.
l.!Iaidôatüra

Documento assinado eletronicamente por HiIo de Almeida Sousa, Presidente, em
1411212023, às l3:57, conforme art. 1",[I,"b",datri I l.4l9nOO6.

LI

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htto://sei.tjnijus.br/verificar.nho
informando o código verificador 5013703 e o código CRC ECE7D799.

3E?

1 ecr Íto

PROJETO DE LEI NO 12023
81,1, /í/ ./2/ 23

sEi 2-1.3.,3001330?1-C ; P§

Reajusta os subsídios dos servidoÍes, ativos e inativos, do Poder

Judiciário do Estado do Piauí, as gratificações pelo exercício de cargos
em comissão e funções de confiança.

An. l" Fica reajustado o valor do subsídio dos servidores efetivos, ativos e inativos do
Poder Judiciiírio Estadual, conforrne o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) realizado no ano

de 2023, nos termos da Lei de Diretrizes OÍÇamentiíÍias (LDO).

Panágrafo único. O rnesmo reajuste incide sobre os atuais vaiores das gratificações pelo
exeÍcício de cargos em comissão (CC) e de funções de confiança (FC e FC/PM).

Art 2" Os efeitos financeiros desta Lei ficam condicionados ao atendimento dos
requisitos pÍevistos na Lei Complementar n. l0l, de 04 de maio de 2001-Lei de Responsabilidade Fiscal
e à disponibilidade orçamentiária e financeira do Poder Judiciiário Estadual.

AÍ. 3' Esta Lei entraní em vigor na data de sua publicação, com efeitos Íinanceiros a
partir de l' de janeiro de 2024.

GOVERNADOR DO ESTADO

SECRETÁRIO DE GOVERNO

23.0.000t3m21-0 5013703v5

.rd,
Ç PODER JUOOÁRIO DO ESTAÍD DO PIAUí

§T]PERINTENDÊNC:IA DE ÁSST]NTOS INSTITUCIONAIS E DA MAGISTRATURA . §AIM
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - BairÍo Cabral - CentÍo Cívico - CEP 64000-830
TeÉsina - PI - wwr .tjpi jus.br

Certidão de Julgamento Ne 47112023 - PJPI/TJPI/SECPRE/SAIM

PROIETO DE RESOLIIÇÃO - SEI N' 23.0.000139021-0 - Propõe envio ao Poder Legislativo de

oroieto de lci de reaiuslc da remuneracãn dos semidores do Poder .Iudicürio

CERTIDAO

CERTIFICO que na 60' Sessão Extraordinária Administrativa realizada nesta data

foi JULGADO o processo em epígrafe, obtendo-se o seguinte resultado:

DECI§ÃO: O Tàbunal Pleno do Tibunal de Jusriça do Esudo do Piauí, à

unanimidade, APROVOU a minuta de resolução que propõe envio ao Poder Legislati:vo de projeto de lei
de reajuste da remuneração dos sen,idores do Poder Judiciriio (Resolução aprovada sob o n"
3942023).

Presidência: Des. Hilo de Alreida Sousa.

Participaram do julgamento os desembargadores Haroldo Oliveira Rehem, Joaquim

Dias de Santana Filho, Sebastião Ribeiro Martins, Erivan Lopes, Pedro de Alcântara da Silva Macêdo,

Hilo de Alrneida Sousa, Ricardo Gentil Euliílio Dantas, Fernando Lopes e Silva Neto, Manoel de Sousa

Dourado, José Wilson Ferreira de Araújo Júnioa Aderson Antonio Brito Nogueira, Agrimar Rodrigues
de Araújo e João Gabriel Furtado Batista.

Ausenteq juslificadâmente, os desembargadores José Ribamar Oliveira, José James

Gomes Pereira, Olímpio José Passos Galvão e Francisco Gomes da Costa Neto.

ManifestaSo oral: não houve.

ImpedimentolSuspeição: não houve.

O referido é verdade e dou fé.

SALA DAS SESSÔES DO TRIBUNAL DE ruSTIÇA DO PIAUÍ, em Teresina, 14

de dezembro de 2023.

Marcos da Silva Venancio

Secrerírio da Superintendência de Assuntos Instiulcionais e da Magistranrra

sei!
êleta,ádaâ

E Documento assinado eletronicamente por Marcos da Silva Venancio, Anâlista Judiciário /
Anaüsta Judicial, em 1411212O23, às l3:29, conforme art. 1", III, "b", da Lei | 1.419n0O6.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.üpijus.br/verificar.oho
informando o código verificador 5013664 e o código CRC 9D522701.

cefridão de "l.lgameÊto 47'l (50i3ôô4) sÊr 2.3-ô.c00139ô2i -0 I pg. .1

23.0.00013902 r -0 50136ó.1v2

POOEA rt/laqr{O rro E8TAD m ÊÀí
C@TDENAçiO DE EXEC'I]çÃO OTçTMENIÁ'UA . C'EORC

4! DB. Edgârd Norucio J. - AaiN Crbnl - Cenh Ch i.ô ' CEP ó,tt 0G3l0
T.E\in. Pl nsrjpijuràÍ

Mebdologia de Cálculo Nr 312023 - PJPvIJPI,PRESIDENCIA/SOF/CEORC

ob,êb de§ta .6úlitv. de anp-lo ráo ,ela o§ lE§ullz,os mmÍ|al e !fiÉÉ, Úados

Docun. o Esiiado .letlonicaE.nre po.Hih ir. A[6ci&t Sôl§., Prtsí.n....m
l:Vl212023. às ll:10. co.fofr. a.! l', IIl. "b". da L.i I l..l l91200ó.

Á rutdli.idad. do daúmnto pod. s coíf.rit ío rir. hqtr/k' tjti-iús b./r.rili.âr rh9
hlomúdo o c,ódito vcrirlcàdo. 5013a67 . o códito CRC 24{E57ó1.

DECL R çÀO 0E
^tEOuÀçÁO

qçrIÊraIÀR O^OESPESÀ

lllb (b ÀrrEr sür.â. PÍ.§dãii óô TriSül .a J6ú!r. do
.tô Pí2!i.

'e {rrirrú rb or.tsn br I. Ôrp.s.5, rlcLrD,
arm6 Íb alrilo .L llrlh-nãtn í.r oa?-õ - QDo, .riílr

4!rl!r.ltÉn. . turlcar. Fr. .t lr . .Í-P.51 .
à mtltÍl. am à,.qrl.çio ca. .r{áni . Ín Dc.lrà comà L.i

.r.t aF.a ata nrrfir GÍaoa. íürl:Íla a a nrlizaÍ,
,É3 Plrgr.ltEs .ta trr!ai.. Éo l,E?J3tfi .s lhrttrs

P.r. o a.rclco .b ,2{

D...môÍt .br llllat DE ÂI.IED louaa
FtEsrrentê do ÍJ/P1

Íg*u.l
t*e_J

DocúD.oio aiedo êLúE.ic3mn& por R@r.X ô06 S.úc Ft!Dlr.&. S6rúirh d.
OrÍrü.lb. Fú!Í... .m l4ll2n0I,À I4O2. .onfolN aí. I'. n, -b".dat i
I t.4t 9r!006-

[#".|
I!*5+ |

EsÍtnÀttÀ DE rrpÂcro aRçaEl{Í^Rlo E Fr^NcEao

Ào DÀ EsrLÀIva oE [,PÂcroEI,ôE A
I1rr@-F-i5ã,-'.rF.*earÉled, 0ú rF. &:!i
2 t Dê6.t!56 í.(.rí4.úÉiac 101. n rn
t O bxd!ê- o! o,itil ê rÍ*. ara:el,t 3 Í,

RaâFste de ate 4 sl%. coobírE iÍ!Ée ê t Íeço5 - cdrsüíir.. Âmpb (PcA), m \Eloí do süb§ío ó3 s€ír,ldqes altyG
e lútl/c 6 Poa€í Jldldfu Eltúur, bêrn cdm rE !201é3 óã6 gÍàõtaçlbs Fb €{ãrÍlo ê crgc em conissão
(cc) e ê t,lç5€5 ê c.ífirxá (Fc ê FcrPríl..ín inpâcG pãâ 2(121.2@5e 2@6. em rrlsaúÍtÉ à L€l M r0rr20{!.
EC ÀF Á7,20Í6. t€i N.6 líll2023íLoom2al

O.s.íido dã -§{u3ião

SitlrÍiõr. CÊÍYar
2, urr4c E6É (EEEE

1. Z,C 3

2c3tllEõciffi-rFôaã
PREVB]Á NO Á d. taEI CÀSO DE

3190 11 Rt 20 303 al I 74v€Íicrn€.r6 e vanlãger6 F6 - Ftsss6l civ. I 5@
I

31$13
R31815602.:t93 1.91

'3

2E ttr r*iG<ô Ê ríi. {r.r§.iúa} !!E.
'? oa. r0l.02-061.@t5.2qro

taPÁcÍo FhlaNcEno

Rt 1 Sa 954,65Rt l 91 6S.19
R31 e] 699.19 RS 1 !3a 95a €6

Rt 1 8219 $A 12 RM 91 699 19 Ês 1 qa 95a 66

Rl r 8!a 344,12 Rl1 321 699.'t9 R51$85666 ld
R5 1 gaa $a 66

Rr! r 8r9 388. r 2 1 g8a 55,66
RS 1 8,§ 3Aa 12 R5 MI 6!A.19 RrlBS$866 I
RtIttg3aa12 R5 I 921 699 19 Rt 1 9a IÉa 66

Rt r 8!9 388.12 Rt l Aí 6919 RS 1 $a Sa,66
Rl1 921 6$_tr R5 1 9A 964 66

f§ r B4!, 3€4.12 R9 1 964 956,66

Rt 1 gBa 95A,66

Rl 23157-!a33aR4 22.í12.§t7_al Rl 2t.&t .3t0.tt
AS IEÍAS ESCÀs

o.t .lr Elrlorrt'r: rari2E023

R5 /3 235.1S

I ?í2t | 20irt

J R! r Ele 3€8.12 I Rl r ?r 6s.r9

*ra--EiEs3a,
Rit 1 t49 3Aa 12

I Rr 1 8!S 388.12 i

R! 1.84.364,12

Rt 19! 6s.r9
]

T--Ei ei;!,rrr-'l
i Fl r 921599.19

i(XIIEYEL' T'OD IAIJÍO' FIGUEREI'O

S.aÊiàr, e O,ç..ÍEnto ê Fbli.ças .to IJPI

cRcJPt n . 7182

000139C21-0 I pg. 6